
���
| QUA 25 MAI 2022 | CLASSIFICADOS | 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

SÉTIMO TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

EXTRATO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 05/2022
Processo nº 13/2022
Objeto: 

Motivo: 

Data

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 – 

Proc. Administrativo n.º 098/2022
OBJETO: Seleção de propostas visando à aquisi-
ção de equipamentos de informática, nos termos da 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Vi-
gilância Sanitária. CRITÉRIO DE JULGAMEN-
TO: Menor Preço por Lote. DATA: 07/06/2022 às 
09h00min. LOCAL: Bolsa de Licitações e Leilões - 
BLL (www.bllcompras.org.br). O Edital e Anexos 
estão disponíveis para download no endereço ele-
trônico: http://177.92.23.229:7474/transparencia/
licitacoes/listaLicitacoes, ou ainda, solicitados pelo 
e-mail: reservalicitacoes@gmail.com. Reserva/
PR, 24 de maio de 2022.

Jéssica Herniski Szeremeta
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2022 – Proc. 

Administrativo n.º 099/2022
OBJETO: Seleção de propostas visando à aquisição 
de veículo tipo ônibus novo 0km, com 42 lugares, ano/
modelo 2022/2022 ou superior, nos termos da solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por 
Lote. DATA: 07/06/2022 às 14h00min. LOCAL: Bolsa 
de Licitações e Leilões - BLL (www.bllcompras.org.
br). O Edital e Anexos estão disponíveis para downlo-
ad no endereço eletrônico: http://177.92.23.229:7474/
transparencia/licitacoes/listaLicitacoes, ou ainda, 
solicitados pelo e-mail: reservalicitacoes@gmail.com. 
Reserva/PR, 24 de maio de 2022. 

Jéssica Herniski Szeremeta
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2022 - PRO-

CESSO N.º 087/2022
O Município de Reserva/PR, TORNA PÚBLI-
CO, para ciência dos interessados em participar, a 
SUSPENSÃO do Edital do Pregão Eletrônico n.º 
029/2022, para possíveis alterações nos itens do ter-
mo de referência. A nova data da sessão pública será 
informada através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente. Outras informações po-
derão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Reser-
va - Departamento de Licitações e Contratos - Rua 
Benjamin Constant n.º 340, Centro, em Reserva – PR 
– http://177.92.23.229:7476/SysPortal/public/pa-
ginaConteudoLink.xhtml?relatorioId=622&cate-
goriaId=23, e-mail: reservalicitacoes@gmail.com. 
Reserva (PR), 24 de maio de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO 026/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADA: ELDE DOS SANTOS DONHA, 
inscrito no CPF sob o nº. 028.479.289-60 OBJE-
TO: O presente contrato tem como objeto a con-
tratação de servidor para o exercício da função de 
MOTORISTA II, - CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-

001/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/05/2022 
A 18/05/2023. VALOR REMUNERAÇÃO 
MENSAL: R$ 1.824,37 (um mil, oitocentos e 
vinte e quatro reais e trinta e sete centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
002/2022 – (REF. EXTRATO DE CONTRATO 

023/2022)
As partes, denominadas Empregadora e Empregada, 
sendo elas, PREFEITURA MUNICIPAL DE RESER-
VA, e JACIANE MACHADO NIEVOLA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 76.169.879/0001-61, e CPF sob o n.º 
034.951.489-57, respectivamente,  por mútuo consen-
timento resolvem rescindir, de forma amigável, a partir 
da data de 30 de março 2022, o Contrato Temporário de 
Trabalho, celebrado em 28 de março de 2022, visando a 
contratação de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 
TEMPORÁRIO, através do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 004/2021, conforme publicação 
em Diário Oficial Municipal como extrato de contrato 
023/2022, em 01 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº107/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2022

PROCESSO Nº 102/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RESER-
VA. CONTRATADO: EDILSON VALERO DA 
SILVA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
10.777.436/0001-45. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS MANIPULADOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/05/2022 
à 22/05/2023. VALOR: R$ 472,00 (QUATROCEN-
TOS E SETENTA E DOIS REAIS). FUNDAMEN-
TO: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. LUCAS MACH-
ADO RIBEIRO (PREFEITO MUNICIPAL)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3700/ 2022
Súmula: Homologa o resultado do Processo Licita-
tório Pregão Eletrônico nº. 006/2022, adjudicando o 
objeto do Edital ao vencedor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º Homologar o resultado do Processo Licita-
tório Nº. 006/2022, modalidade Pregão Eletrônico, 
que considerou como vencedor para o lote constante 
do Edital 006/2022 – Pregão Eletrônico, adjudican-
do-lhe o respectivo objeto:
I) CARVALHO & NICOLINI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DO VESTUARIO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 35.281.585/0001-40, vencedora 
para o Lote 01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 
2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3701 / 2022
Súmula: Determina a lotação do servidor que 
menciona.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais.
Considerando o teor do Ofício 378/2022 expe-
dido pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer o qual informa lotação 
de servidor.

R E S O L V E
Art. 1º Determinar a lotação da servidora ALBINA 
PAPA, matrícula funcional nº. 91637, ocupante do 
cargo de PROFESSOR, a partir de 23 de maio de 
2022 na Escola Municipal Frei Thomaz – EI e EF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e revoga todas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 23 de maio 
de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO Nº. 3453, DE 24 DE MAIO DE 2022.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 654.049,56 (seis-
centos e cinquenta e quatro mil, quarenta nove reais e cinquenta e seis centavos), e dá outras providências,
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por lei e nos termos do art. 5º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1192, de 16 de Dezembro de 
2021 – LOA/2022.

DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no valor 
de R$ 654.049,56 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, quarenta nove reais e cinquenta e seis centavos), para 
atender aos seguintes programas:
01. GABINETE DO PREFEITO
0001. CHEFIA DE GABINETE
04.122.0001.2002 – Gestão do Gabinete do Prefeito
4490.52.00.00 – 0000 – Equipamentos e Material Permanente ..............................................................R$ 30.000,00
02. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0001. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0001.2009 – Gestão do Departamento de Administração e Patrimonial
3390.36.00.00 – 0000 – Outros Serviços de Terceiros - PF ....................................................................R$ 30.000,00
0003. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.122.0001.2011 – Gestão do Departamento de Contabilidade 
4490.52.00.00 – 0000 – Equipamentos e Material Permanente ..............................................................R$ 27.000,00
04. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
0001. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0009.2028 – Aquisição e Manutenção da Frota Escolar
3390.93.00.00 – 1036 – Indenizações e Restituições ..............................................................................R$ 48.550,79
07. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0003. DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
08.243.0018.2075 – Apoio ao Conselho Tutelar
4490.52.00.00 – 1703 – Equipamentos e Material Permanente ................................................................R$ 4.781,32
88. ENCARGOS ESPECIAIS
0001. ENCARGOS ESPECIAIS

 ......................................................R$ 508.580,29
28.845.0021.0079 – Contribuição ao PASEP
3390.47.00.00 – 1015 – Obrigações Tributarias e Contributivas ..............................................................R$ 5.137,16
TOTAL ................................................................................................................................................... R$ 654.049,56
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos resultantes 
do excesso de arrecadação de recurso vinculado, e cancelamento parcial de dotações no valor de R$ 654.049,56 
(seiscentos e cinquenta e quatro mil, quarenta nove reais e cinquenta e seis centavos), de conformidade com o 

Excesso de Arrecadação – Fonte 1015 – Cessão Onerosa Pré-Sal ................................................. R$ 513.717,45
01. GABINETE DO PREFEITO
0001. CHEFIA DE GABINETE
04.122.0001.2002 – Gestão do Gabinete do Prefeito
4490.51.00.00 – 0000 – Obras e Instalações ............................................................................................R$ 30.000,00
02. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0001. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0001.2009 – Gestão do Departamento de Administração e Patrimonial
3390.30.00.00 – 0000 – Material de Consumo ........................................................................................R$ 30.000,00
0003. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.122.0001.2011 – Gestão do Departamento de Contabilidade 
3390.39.00.00 – 0000 – Outros Serviços de Terceiros - PJ .....................................................................R$ 27.000,00
04. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
0001. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

3190.11.00.00 – 1036 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil .........................................................R$ 48.550,79
07. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0003. DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
08.243.0018.2075 – Apoio ao Conselho Tutelar
4490.52.00.00 – 0000 – Equipamentos e Material Permanente ................................................................R$ 4.781,32
TOTAL ................................................................................................................................................... R$ 654.049,56
Art. 3º Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação na fonte a seguir:

Fonte 1015 – Cessão 
Onerosa PreSal

JAN FEV MAR ABR

TOTALMAI JUN JUL AGO

SET OUT NOV DEZ

Alterações Ad. das Cotas 
de Receitas

0,00 0,00 0,00 0,00

R$513.717,45R$513.717,45 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Alterações Ad Cronog. 
Desembolso

0,00 0,00 0,00 0,00

R$513.717,45R$5.137,16 R$508.580,29 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Art. 4º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 24 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 047/2022

PROCESSO N.º 102/2022
Fundamentado no Art. 24, Inciso II na Lei n.º 8.666/93 
e alterações posteriores, RATIFICO a dispensa de lici-
tação para aquisição de medicamentos manipulados, 
conforme requerimento da Secretaria Municipal de 
Saúde e parecer da Assessoria Jurídica.  
CONTRATADA: EDILSON VALERO DA 
SILVA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
10.777.436/0001-45.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RESERVA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO MA-
NIPULADOS, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR: R$ 472,00 (QUATROCENTOS E SE-
TENTA E DOIS REAIS).

Reserva-PR, 23 de maio de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
 PREFEITO MUNICIPAL

2º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
COMARCA DE PONTA GROSSA – PARANÁ

Rua XV de novembro, n. 365, Sala 01, Centro – Fone (42) 30257449

EDITAL DE PROCLAMAS

Claudia Aparecida Guerlinger Pavanatti

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

PUBLICAÇÃO LEGAL

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

EDITAL FAUEPG N.º 70/2022 – RESULTADO CREDENCIAMENTO
Objeto   do 

no 
 

s s  
 ; 

  

http://www.fauepg.org.br  
 de   

   


